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Statuts de conservation des
amphibiens de France hexagonale

Listes rouges UICN n——

_."\
\)

VU : Vulnérable
NT : Q

ee
860% B LC : Préoccupation mineure

40% des amphibiens menacés dans le monde

14.30%
—e @ 23% des amphibiens menacés en Europe
' 23% des amphibiens menacés en France
) métropolitaine
34.30%

2
The IUCN Red List of Threatened Species (2021) ; Temple & Cox (2009) ; UICN France, MNHN & SHF (2015)

DD: Donnees insuffisantes



Statuts de conservation des
reptiles de France hexagonale

Listes rouges UICN

p ‘ 10.50% 7.90%

21% des reptiles menacés dans le monde

)

—e @ 19% des reptiles menacés en Europe

' 24% des reptiles menacés en France métropolitaine

Cox et al. (2022) ; Cox & Temple (2009) ; UICN France, MNHN & SHF (2015)

B CR : En danger critique

EN : En danger
VU : Vulnérable

NT : Quasl menaceée

DD: Données insuffisantes

15.80%

10.50%



Comment suivre les tendances des
populations de I'herpétofaune ?

Plusieurs protocoles validés statistiquement disponibles

—=* Protocoles « Standards »

POPAMPHIBIEN « Communauté » et POPREPTILE : adaptés au suivi a long terme
des especes communes (Triton palmé, Rainette verte, Lézard a deux raies...)
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Structures participantes
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Sites suivis
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entre régions
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Forte hétérogéneité
entre régions
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4 régions avec un
nombre de suivis
conséquents

— Obtention de
tendances régionales
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Sites suivis
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49 sites suivis

> Objectif : 500
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Tendances nationales
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Tendances nationales
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Tendances nationales @

Probabilité d'occupation des sites

Probabilité d'occupation des sites

0.7

Pélophylax sp.

06

05 +

0.4

0.3

0.2 -

01

2008-09 2010-11 2012-13 2014-15 2016-17 2018-19 2020-21

0.4 -

03

0.2

0.1

Grenouille agile
_»
- " i
- Ed i
- ‘ .
I - }-’
&
=
2008-09 2010-11 2012-13 2014-15 2016-17 2018-19 2020-21

0 4

Probabilité d'occupation des sites

Probabilité d'occupation des sites

s o

04

03 +

02

0.1 +

0.7

0.6

05

0.4

03

0.2

0.1

Crapaud épineux
Pelophylax sp. et Triton palmé =
especes ubiquistes
Grenouille agile : expansion vers le
T I RS St nord depuis au moins une quinzaine
| d'années, en lien avec des conditions
L _— - climatiques locales plus favorables et
2008-09 2010-11 2012-13 2014-15 2016-17 2018-19 2020-21 Ia présence de micro_habitats
refuges
Triton palmé g
Lissotriton helveticus
a0
0-“"4‘—,-—’

14



Tendances regionales
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Comment suivre les tendances des @
populations de I'herpétofaune ?

Plusieurs protocoles validés statistiquement disponibles

—=* Protocoles « Standards »

POPAMPHIBIEN « Communauté » et POPREPTILE : adaptés au suivi a long terme
des especes communes (Triton palmé, Rainette verte, Lézard a deux raies...)
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Structures participantes
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Transects suivis

Nombre de sites POPReptile

1600

1400

1200

1000

800

600

400

200

o

2011

2012 |

2013 I

2014 I

2015 I
2016 I
2017 .
2018 -

Lancement du
programme de

surveillance 1

2019
2020
2021

2022
2023

36
transects
en 2013

1506
transects
en 2023

159%
par an en
moyenne

20




©
—
©
©
c
©
+—J
(%]
o
O
O
O
-+
(@)
| -
o

Transects suivis
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entre régions
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Transects suivis

Forte hétérogéneité
entre régions

1 région avec un
nombre de suivis
conséquents

— Obtention de
tendances régionales
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Transects suivis @
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29 transects suivis

> Objectif : 150
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Bilan des suivis

Reptiles (12 espéces)

% des
especes

étudiées ont une
tendance de
population
nationale en

% des
especes

étudiées ont une
tendance de
population
nationale en

50% des 33% des

especes
étudiées ont une
tendance de
population
stable

especes
étudiées ont une
tendance de
population
stable

Bilans complets disponible sur http://lashf.org/popamphibien-2/ et http://lashf.org/popreptile/ 21




Perspectives

G Indispensable d'avoir 'ensemble des régions couvertes
pour avoir une tendance nationale qui reflete ce qu'il se
passe vraiment dans toutes les régions

G Obtenir les tendances régionales si le nombre de
sites/transects est suffisant (permet d'affiner les limites
et mouvements de répartition spatiale)

G Affiner selon le statut de protection, le type d’habitat
et la région biogéographique
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Perspectives

G Déploiement des protocoles sur tout le territoire
métropolitaine

G Enjeu de pérennisation des suivis sur le long terme

G Maintien de la coordination et de 'animation
nationale essentiel

G Validation de nouveaux protocoles spécifiques

0 100 km '
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Merci pour votre attention

Audrey Trochet
Société Herpétologique de France
audrey.trochet@lashf.org
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